
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 037/2020 – 28 de Fevereiro de 2020 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CAROLINA GUSMÃO MAGALHÃES 2346104 CCS 01/04/2020 a 18/02/2023 23007.00024046/2019-50 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-
graduação stricto sensu na UFBA. 

DELMA FERREIRA DE OLIVEIRA 2323935 ASSGAB 
05/02/2020; 07/02/2020; 
28/02/2020; 06/03/2020 

23007.00001623/2020-91 DEFERIDO Por serviço eleitoral. 

GABRIEL RIBEIRO 1716659 CCAAB 09 a 12/02/2020 23007.00001334/2020-37 DEFERIDO 
Participação na I Reunião Ordinária de 

2020 do COGRAD, em Brasília – DF. 
 

Ocorrência: LICENÇA POR FALECIMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Situação 

MOISES ARAUJO LIMA 1945088 CFP/NUGTESP 30/01/2020 a 06/02/2020 23007.00001662/2020-08 DEFERIDO 

 

Ocorrência: REMOÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Situação 

MARIANA TAVARES DE AGUIAR 1864045 CCAAB NÃO HÁ 23007.00023986/2019-21 INDEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 234 - Interromper, a partir do dia 17/02/2020, as férias do servidor LUCAS CORREIA DE 
LIMA, SIAPE nº 2335220, programadas para usufruir no período de 14 a 18/02/2020, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 16/03/2020, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Nº 235 - Interromper, a partir do dia 14/02/2020, as férias do servidor WAGNER SILVA DA 
CRUZ, SIAPE nº 1836680, programadas para usufruir no período de 11 a 20/02/2020, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 16/12/2020, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 236 - Interromper, a partir do dia 08/02/2020, as férias do servidor ODAIR VIEIRA DOS SAN-
TOS, SIAPE nº 1379092, programadas para usufruir no período de 27/01/2020 a 20/02/2020, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 10/02/2020, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 237 - Interromper, a partir do dia 06/02/2020, as férias da servidora IDALINA SOUZA MAS-
CARENHAS BORGHI, SIAPE nº 2085096, programadas para usufruir no período de 27/01/2020 a 
14/02/2020, reprogramando para iniciar a partir do dia 13/02/2020. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 037/2020 – 28 de Fevereiro de 2020 
 

2/2 

PORTARIA Nº 241, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Retificar a Portaria nº 169, de 11 de fevereiro de 2020, publicada no Boletim de Pessoal Nº 
28/2020, referente à interrupção de férias da servidora ROSELI AMADO DA SILVA GARCIA. 
  
ONDE SE LÊ: (...), Interromper, a partir do dia 17/12/2020, (...), reprogramando para iniciar a 
partir do dia 20/12/2020; 
 
LEIA-SE: (...), Interromper, a partir do dia 17/12/2019, (...), reprogramando para iniciar a partir 
do dia 20/12/2019. 

 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 156 – Designar JOSELIA ANDRADE DA SILVA, Administrador, Matrícula SIAPE 1554456 para 
exercer em substituição, no(s) período(s) de 27/02 a 18/03/2020 a função de Chefe do Núcleo 
de Gestão de Aquisição Direta da CLC/PROAD, código FG–0001, desta Universidade, em virtude 
de férias do (a) titular, Levi Gomes da Silva. 
 
Nº 157 – Designar ADRIELE GONZAGA DE MOURA, Assistente em Administração, Matrícula 
SIAPE 2257639 para exercer em substituição, no(s) período(s) de 26/02 a 06/03/2020 a função 
de Chefe da Ouvidoria da UFRB, código FG–0001, desta Universidade, em virtude de férias do 
(a) titular, Catiane Caldas de Brito. 
 

Nº 158 – Designar ROBERTO JORGE SILVA DOS SANTOS, Técnico em Assuntos Educacionais, 
Matrícula SIAPE 1760086 para exercer em substituição, no(s) período(s) de 17 a 21/02/2020 a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico do CFP, código FG–0001, desta Uni-
versidade, em virtude de férias do (a) titular, Heder Pereira Peixoto. 
 
Nº 160 – Designar AILDA SANTOS DOS PRAZERES, Assistente em Administração, Matrícula SIA-
PE 2267374 para exercer em substituição, no(s) período(s) de 17 a 21/02/2020 a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão da PROPAAE no Campus do CFP, código FG–0001, desta Universi-
dade, em virtude de férias do (a) titular, Gerlan Cardoso Sampaio. 
 
Nº 161 – Designar ROBEVALDO CORREIA DOS SANTOS, Assistente em Administração, Matrícula 
SIAPE 2038935 para exercer em substituição, no(s) período(s) de 26/02 a 10/03/2020 a função 
de Chefe do Núcleo de Biblioteca Setorial da GTA do CFP, código FG–0002, desta Universidade, 
em virtude de férias do (a) titular, Andre Luciano Silveira Montenegro da Silva. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 


